АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2025											№ 82
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 492

	В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 88 от 03.03.2021 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 492 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Поспелихинском районе» на 2021 – 2025 годы», следующего содержания:
	1.1. Раздел паспорта Программы «Объем финансирования программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021 - 2025 годах за счет средств местного бюджета составляет 40,6 тыс. рублей, из них:
 2021 г. - 5,0 тыс. рублей;
 2022 г. - 5,6 тыс. рублей;
 2023 г. - 10,0 тыс. рублей;
 2024 г. - 10,0 тыс. рублей.
 2025 г. - 10,0 тыс. рублей;
Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и на плановый период.

1.2. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета в соответствии с законом.
Общий объем финансирования Программы составляет 40,6 тысяч рублей, из них из муниципального бюджета 40,6 тысяч рублей, в том числе по годам:
 2021 г. - 5,0 тыс. рублей;
 2022 г. - 5,6 тыс. рублей;
 2023 г. - 10,0 тыс. рублей;
 2024 г. - 10,0 тыс. рублей.
 2025 г. - 10,0 тыс. рублей;
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
1.3. Считать приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Поспелихинском районе» на 2021 – 2025 годы» к настоящему постановлению Приложением 2 Программы.
1.4. Считать приложение 2 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Поспелихинском районе» на 2021 – 2025 годы» к настоящему постановлению Приложением 3 Программы.

[bookmark: _GoBack]Глава  района                                                                                 И.А. Башмаков

Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от  14.02.2025 № 82

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Поспелихинском районе» на 2021-2025 годы

	№
п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник финансирования

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1.
Сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений
	2021-2025 годы

	План
5,0
Факт
5,0
	План
5,6
Факт
5,6
	План
10,0
Факт
10,0
	План
10,0
Факт
10,0
	План
10,0
Факт
0,0
	План
40,6
Факт
30,6
	Бюджет муниципального образования  Поспелихинский район

	2
	Задача 1.
Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений
	2021-2025 годы

	План
5,0
Факт
5,0
	План
5,6
Факт
5,6
	План
10,0
Факт
10,0
	План
10,0
Факт
10,0
	План
10,0
Факт
0,0
	План
40,6
Факт
30,6
	Бюджет муниципального образования  Поспелихинский район

	3
	Мероприятие 1.1.1. Осуществление мониторинга ситуации, связанной с распространением наркотических средств и психо-тропных веществ на территории Поспелихинского района
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района;
КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»;
Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Отдел по физической культуре и спорту Администрации  района

	4
	Мероприятие 1.1.2. Осуществление социологического исследования ситуации, связанной с распространением наркотиков на территории Поспелихинского района
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района; КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»; Отдел по культуре и туризму Администрации района; Отдел по физической культуре и спорту Администрации района

	5
	Мероприятие 1.1.3. Организация деятельности «телефонов доверия», «горячих линий», «почты доверия» в правоохранительных органах, управлении социальной защиты населения, КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ», учреждениях образования по приему информации о фактах употребления и распространения психоактивных веществ среди населения
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района; КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»; Управление социальной защиты населения по Поспелихинскому району;
Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Отдел по физической культуре и спорту Администрации района

	6
	Мероприятие 1.1.4.
Обеспечение оказания информационно-консультативных услуг  населению района по проблемам наркомании и незаконного оборота наркотиков
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района;
КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»;
Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Отдел по физической культуре и спорту Администрации района

	7
	Мероприятие 1.1.5.
Организация и проведение единых профилактических акций антинаркотической направленности в образовательных организациях, среди молодежи, а также  мероприятий, посвященных Всемирному дню борьбы с ВИЧ/СПИДом
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района;
КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»;
Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Отдел по физической культуре и спорту Администрации района, главный специалист по делам молодежи Администрации района
	План
0,0
Факт
0,0
	План
0,0
Факт
0,0
	План
3,0
Факт
0,0
	План
3,0
Факт
0,0
	План
3,0
Факт
0,0
	План
9,0
Факт
0,0
	Бюджет муниципального образования  Поспелихинский район

	8
	Мероприятие 1.1.6. Информационное сопровождение реализации районной целевой Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Поспелихинском районе на 2017-2020 годы»
	2021-2025 годы
	Редакция районной газеты «Новый путь»

	9
	Мероприятие 1.1.7.
Организация целенаправленной работы с детьми, входящими в «группу риска», по профилактике наркомании, оказанию психолого-педагогической помощи подросткам и их родителям, печать и раздача брошур и листовок о вреде наркотиков и алкоголя детям, входящих в «группу риска», а так же раздача социально неблагополучным семьям сувенирной продукции, а именно: кружки с надписью «Я говорю алкоголю НЕТ», «Я говорю наркотикам НЕТ»; )
	2021-2025 годы
	Комитет по образованию Администрации района, КДН и ЗП
	План
1,5
Факт 1,5
	План
0,0
Факт 0,0
	План
3,0
Факт 4,5
	План
3,0
Факт
0,0
	План
3,0
Факт
0,0
	План
10,5
Факт
6,0
	Бюджет муниципального образования  Поспелихинский район

	10
	Мероприятие 1.1.8.
Создание в образовательных организациях района уголков по антинаркотической пропаганде и постоянное обновление их материалов
	2021-2025 годы
	Комитет по образованию Администрации района

	11
	Мероприятие 1.1.9.
Организация и проведение обучающих семинаров для педагогов в целях совершенствования методов работы в области профилактики наркомании
	2021-2025 годы
	Комитет по образованию Администрации района,
КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ» (по согласованию)

	12
	Мероприятие 1.1.10. Обеспечение проведения художественно-творческих    мероприятий, конкурсов-смотров творческих коллективов, художественных выставок
	2021-2025 годы
	Комитет по образованию Администрации района, Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Администрации сельсоветов (по согласованию)

	13
	Мероприятие 1.1.11.
Проведение спортивных мероприятий под лозунгом «Спорт вместо наркотиков»
	2021-2025 годы
	Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Отдел по физической культуре и спорту Администрации района; Специалист по делам молодежи

	14
	Мероприятие 1.1.12. Изготовление и размещение баннеров антинаркотической направленности
	2021-2025 годы
	Отдел по культуре и туризму Администрации района, главный специалист по делам молодежи Администрации района
	План
3,5
Факт
3,5
	План
5,6
Факт
5,6
	План
4,0
Факт
5,5
	План
4,0
Факт
10,0
	План
4,0
Факт
0,0
	План
21,1
Факт
24,6
	Бюджет муниципального образования  Поспелихинский район

	15
	Задача 2.
Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ
	2021-2025 годы

	16
	Мероприятие 2.1.1.
Ежегодное проведение оперативно-профилактических операций "Мак", "Допинг", "Канал", иных плановых меро-приятий, направленных на обнаружение наркокультур, уничтожение очагов незаконных посевов, выявление правонарушений в системе легального оборота наркотиков, перекрытие каналов их утечки
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);

	17
	Мероприятие 2.1.2.
Ежегодное проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли, преимущественно химическим способом
	2021-2025 годы
	Администрации сельсоветов

	18
	Мероприятие 2.1.3.
Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков в местах массового досуга, образовательных организациях
	2021-2025 годы
	МО МВД «Поспелихинский» (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района;
КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ»;
Отдел по культуре и туризму Администрации района;
Отдел по физической культуре и спорту Администрации района

	19
	Задача 3.
Развитие современных методов диагностики и лечения наркозависимых лиц
	2021-2025 годы

	20
	Мероприятие 3.1.1.
Обеспечение разработки комплекса мероприятий, направленных на раннее выявление лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков, включая проведение социально-психологического тестирования учащихся 8–11 классов в муниципальных общеобразовательных организаций Поспелихинского района
	2021-2025 годы
	КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ» (по согласованию), комитет по образованию Администрации района

	21
	Задача 4.
Выявление, мотивирование потребителей наркотиков к включению в программы реабилитации, ресоциализации и постреабилитационного сопровождения
	2021-2025 годы

	22
	Мероприятие 4.1.1.
Внедрение современных технологий медико-социальной реабилитации на этапах лечебно-реабилитационного процесса. Проведение обследования на ВИЧ-инфикцирование лиц, употребляющих наркотические вещества.
	2021-2025 годы
	КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ» (по согласованию)

	23
	Мероприятие 4.1.2.
Информирование населения, наркозависимых, их родственников о возможности проведения реабилитации и ресоциализации наркозависимых в Алтайском крае
	2021-2025 годы
	КГБУЗ «Поспелихинская ЦРБ» (по согласованию), редакция районной газеты «Новый путь», ТВ-3

	24
	Итого по программе:

	План
5,0 Факт
5,0
	План
5,6
Факт
5,6
	План
10,0
Факт
10,0
	План
10,0
Факт
10,0
	План
10,0
Факт
0,0
	План
40,6
Факт
20,6
	Бюджет муниципального образования Поспелихинский район

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от  14.02.2025 № 82

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
в Поспелихинском районе» на 2021 – 2025 годы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Всего финансовых затрат
	5,0
	5,0
	5,6
	5,6
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	40,6
	30,6

	в том числе из районного бюджета
	5,0
	5,0
	5,6
	5,6
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	0,0
	40,6
	30,6